
г о с у д а р с т в е н н ы й  к о м и т е т
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ТАРИФАМ И ЖИЛИЩНОМУ НАДЗОРУ 

П Р И К А З

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТАРИФХЭМКЮ, ПСЭУАШЭ 
ЮНАПЭМ КЮЛЪЫПЛЪЫНЫМКЮ И КЪЭРАЛ КОМИТЕТ

У Н А Ф Э

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ 
ТАРИФЛЕНИ ЖАНЫ БЛА ЭМ ЖАШАУ ЖУРТЛАГЪА 

НАДЗОР ЭТИУ КЪЫРАЛ КОМИТЕТИ 
Б У Й Р У К Ъ

от «9» декабря 2024 г. № 186

г. Нальчик

Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и 
приравненных к нему категорий потребителей и коэффициентов, 

применяемых к тарифам на электрическую энергию для населения и 
приравненных к нему категорий потребителей, на территории 

Кабардино-Балкарской Республики на 2025 год и признании утратившим 
силу приказа Г осударственного комитета Кабардино-Балкарской 

Республики по тарифам и жилищному надзору от 27 декабря 2023 года № 251

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», приказом ФАС России от 27 мая 2022 года 
№ 412/22 «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на 
электрическую энергию (мощность) для населения и приравненных к нему 
категорий потребителей, тарифов на услуги по передаче электрической энергии, 
поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей», 
Положением о Г осударственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по 
тарифам и жилищному надзору, утвержденным постановлением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 25 ноября 2019 года № 204-ПП, 
п р и к а з ы в а ю:

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E251EE12F8141A0970A874EB9Dm6o3I


2

1. Установить с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года цены (тарифы) на 
электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий 
потребителей на территории Кабардино-Балкарской Республики с календарной 
разбивкой согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Установить на территории Кабардино-Балкарской Республики 
коэффициенты согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года приказ Государственного 
комитета Кабардино-Балкарской Республики по тарифам и жилищному надзору от 
27 декабря 2023 года № 251 «Об установлении цен (тарифов) на электрическую 
энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей и 
коэффициентов, применяемых к тарифам на электрическую энергию для населения 
и приравненных к нему категорий потребителей, на территории 
Кабардино-Балкарской Республики на 2024 год и признании утратившим силу 
приказа Государственного комитета Кабардино-Балкарской Республики по 
тарифам и жилищному надзору от 28 ноября 2022 г. № 247».

4. Настоящий 
опубликования.

И.о. председателя

дня его официального

А.А. Макуашев



3

Приложение № 1 к приказу 
Государственного комитета 

Кабардино-Балкарской Республики 
по тарифам и жилищному надзору 

от 9 декабря 2024 года № 186

Таблица 1

Цены (тарифы)
на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий 

потребителей по Кабардино-Балкарской Республике на 2025 год

№ п/п

Категории потребителей с 
разбивкой по ставкам и 

дифференциацией по зонам 
суток

Цена (тариф), руб./кВтч (с учетом НДС)

I полугодие II полугодие

Для первого 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

Для второго 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

Для
третьего 

диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

Для первого 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

Для второго 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

Для
третьего 

диапазона 
объемов 

потребления 
электрическ 
ой энергии 
(мощности)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, 
указанных в строках 2 - 8:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

1.1 Одноставочный тариф 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18

1.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,91 5,92 10,31 6,65 9,41 11,69

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

1.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 6,70 6,71 11,67 7,53 10,66 13,23

Полупиковая зона 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18



4

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

2.1 Одноставочный тариф 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

2.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 4,14 4,14 7,22 4,66 6,59 11,69

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

2.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 4,69 4,70 8,17 5,27 7,46 13,23

Полупиковая зона 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему 
категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

3.1 Одноставочный тариф 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

3.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток



5

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 4,14 4,14 7,22 4,66 6,59 11,69

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

3.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 4,69 4,70 8,17 5,27 7,46 13,23

Полупиковая зона 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

4 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и 
приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

4.1 Одноставочный тариф 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

4.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 4,14 4,14 7,22 4,66 6,59 11,69

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

4.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 4,69 4,70 8,17 5,27 7,46 13,23

Полупиковая зона 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

5 Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты



6

отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

5.1 Одноставочный тариф 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

5.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 4,14 4,14 7,22 4,66 6,59 11,69

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

5.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 4,69 4,70 8,17 5,27 7,46 13,23

Полупиковая зона 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

6 Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему 
категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

6.1 Одноставочный тариф 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

6.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 4,14 4,14 7,22 4,66 6,59 11,69

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

6.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 4,69 4,70 8,17 5,27 7,46 13,23

Полупиковая зона 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11



7

7 Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и 
приравненные к нему категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

7.1 Одноставочный тариф 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

7.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 4,14 4,14 7,22 4,66 6,59 11,69

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

7.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 4,69 4,70 8,17 5,27 7,46 13,23

Полупиковая зона 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

8 Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории 
потребителей, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 5 - 7:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

8.1 Одноставочный тариф 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

8.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток



8

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 4,14 4,14 7,22 4,66 6,59 11,69

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

8.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 4,69 4,70 8,17 5,27 7,46 13,23

Полупиковая зона 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

9 Потребители, приравненные к населению:

9.1 Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, 
признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения в 
объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической энергии, 
израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, 
жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих 
организаций), приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда.

9.1.1 Одноставочный тариф 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18

9.1.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,91 5,92 10,31 6,65 9,41 11,69

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

9.1.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 6,70 6,71 11,67 7,53 10,66 13,23

Полупиковая зона 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

9.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

9.2.1 Одноставочный тариф 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

9.2.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток



9

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 4,14 4,14 7,22 4,66 6,59 11,69

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

9.2.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 4,69 4,70 8,17 5,27 7,46 13,23

Полупиковая зона 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

9.3 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической 
энергии для указанных помещений.

9.3.1 Одноставочный тариф 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18

9.3.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,91 5,92 10,31 6,65 9,41 11,69

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

9.3.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 6,70 6,71 11,67 7,53 10,66 13,23

Полупиковая зона 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

9.4 Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях 
и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.

9.4.1 Одноставочный тариф 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18

9.4.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,91 5,92 10,31 6,65 9,41 11,69

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

9.4.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 6,70 6,71 11,67 7,53 10,66 13,23

Полупиковая зона 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

9.5 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

9.5.1 Одноставочный тариф 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

9.5.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 4,14 4,14 7,22 4,66 6,59 11,69



10

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

9.5.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 4,69 4,70 8,17 5,27 7,46 13,23

Полупиковая зона 3,61 3,61 6,29 4,05 5,74 10,18

Ночная зона 2,16 2,17 3,77 2,43 3,44 6,11

9.6 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в 
принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи).

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды 
и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

9.6.1 Одноставочный тариф 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18

9.6.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 5,91 5,92 10,31 6,65 9,41 11,69

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

9.6.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 6,70 6,71 11,67 7,53 10,66 13,23

Полупиковая зона 5,15 5,16 8,98 5,79 8,20 10,18

Ночная зона 3,09 3,10 5,39 3,47 4,92 6,11

Таблица 2

Диапазоны объемов потребления электрической 
энергии (мощности)

№ п/п Категории потребителей

Первый диапазон 
объемов потребления 

электрической 
энергии, кВтч

Второй диапазон 
объемов потребления 

электрической 
энергии, кВтч

Третий диапазон 
объемов потребления 

электрической 
энергии, кВтч

1. Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и
потребителей, указанных в строках 2 - 8:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;



11

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими домохозяйства, 
состоящие из семей, 
предусмотренных подпунктом «б» 
пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 
января 2024 г. № 63 «О мерах 
социальной поддержки 
многодетных семей»

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в иных случаях до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов без ограничения - -



12

потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими домохозяйства, 
состоящие из семей, 
предусмотренных подпунктом «б» 
пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 
января 2024 г. № 63 «О мерах 
социальной поддержки 
многодетных семей»

пороговым
значением

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах для 
расчетных периодов (месяцев), 
относящихся к отопительному 
периоду (с октября по апрель)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах для 
расчетных периодов (месяцев), не 
относящихся к отопительному 
периоду (с мая по сентябрь)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах для 
расчетных периодов (месяцев), 
относящихся к отопительному 
периоду (с октября по апрель)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах для 
расчетных периодов (месяцев), не 
относящихся к отопительному 
периоду (с мая по сентябрь)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

3. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему 
категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.



13

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими домохозяйства, 
состоящие из семей, 
предусмотренных подпунктом «б» 
пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 
января 2024 г. № 63 «О мерах 
социальной поддержки 
многодетных семей»

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

4. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и 
приравненные к нему категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими домохозяйства, 
состоящие из семей, 
предусмотренных подпунктом «б»

без ограничения 
пороговым 
значением

- -



14

пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 
января 2024 г. № 63 «О мерах 
социальной поддержки 
многодетных семей»

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах для 
расчетных периодов (месяцев), 
относящихся к отопительному 
периоду (с октября по апрель)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах для 
расчетных периодов (месяцев), не 
относящихся к отопительному 
периоду (с мая по сентябрь)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах для 
расчетных периодов (месяцев), 
относящихся к отопительному 
периоду (с октября по апрель)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах для 
расчетных периодов (месяцев), не 
относящихся к отопительному 
периоду (с мая по сентябрь)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

5. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -



15

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими домохозяйства, 
состоящие из семей, 
предусмотренных подпунктом «б» 
пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 
января 2024 г. № 63 «О мерах 
социальной поддержки 
многодетных семей»

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах для 
расчетных периодов (месяцев), 
относящихся к отопительному 
периоду (с октября по апрель)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах для 
расчетных периодов (месяцев), не 
относящихся к отопительному 
периоду (с мая по сентябрь)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах для 
расчетных периодов (месяцев), 
относящихся к отопительному 
периоду (с октября по апрель)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах для 
расчетных периодов (месяцев), не 
относящихся к отопительному 
периоду (с мая по сентябрь)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

6. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему 
категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.



16

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими домохозяйства, 
состоящие из семей, 
предусмотренных подпунктом «б» 
пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 
января 2024 г. № 63 «О мерах 
социальной поддержки 
многодетных семей»

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

7. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и 
приравненные к нему категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими домохозяйства, 
состоящие из семей, 
предусмотренных подпунктом «б»

без ограничения 
пороговым 
значением

- -



17

пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 
января 2024 г. № 63 «О мерах 
социальной поддержки 
многодетных семей»

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах для 
расчетных периодов (месяцев), 
относящихся к отопительному 
периоду (с октября по апрель)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах для 
расчетных периодов (месяцев), не 
относящихся к отопительному 
периоду (с мая по сентябрь)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах для 
расчетных периодов (месяцев), 
относящихся к отопительному 
периоду (с октября по апрель)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах для 
расчетных периодов (месяцев), не 
относящихся к отопительному 
периоду (с мая по сентябрь)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

8. Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории 
потребителей, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 5 - 7:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии, израсходованной для 
целей содержания общего 
имущества многоквартирных 
домов

без ограничения 
пороговым 
значением

- -



18

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии потребителями, 
включающими домохозяйства, 
состоящие из семей, 
предусмотренных подпунктом «б» 
пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 
января 2024 г. № 63 «О мерах 
социальной поддержки 
многодетных семей»

без ограничения 
пороговым 
значением

- -

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в жилых домах

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов 
потребления электрической 
энергии в помещениях в 
многоквартирных домах

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9. Потребители, приравненные к населению:

9.1. Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 
населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для коммунально - 
бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии населения 
и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, 
жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих 
организаций), приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда.

на одно помещение до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9.2. Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

на один садовый земельный 
участок или огородный земельный 
участок

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9.3. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической 
энергии для указанных помещений.

на одно помещение до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000



19

9.4. Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях 
и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.

на один общий прибор учета 
электрической энергии

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9.5. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

на одно помещение до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9.6. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в 
принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи).

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

на один гараж, хозяйственную 
постройку (сарай, погреб)

до 3 900 
включительно

от 3 900 до 6 000 
включительно свыше 6 000



20

Приложение № 2 к приказу 
Государственного комитета 

Кабардино-Балкарской Республики 
по тарифам и жилищному надзору 

от 9 декабря 2024 года № 186

Понижающие коэффициенты, применяемые к тарифам на электрическую энергию 
для населения, и приравненных к населению категорий потребителей

№
п /п

К а т е го р и и  п о тр е б и т е л е й

П р и м е н е н н ы й  п о н и ж а ю щ и й  к о эф ф и ц и е н т  п р и  у с тан о в л ен и и  
ц е н  (т а р и ф о в ) н а  эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о сть )

I п о л у го д и е II п о л у го д и е

П ер в ы й
д и ап азо н

В т о р о й
д и ап азо н

Т р ети й
д и ап азо н

П ер в ы й
д и ап азо н

В т о р о й
д и ап азо н

Т р ети й
д и ап азо н

1. Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в  го р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  
п у н к т а х  в  д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н а р н ы м и  
э л е к т р о п л и т а м и  и  эл ек т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у стан о в к ам и , и  
п р и р а в н е н н ы е  к  н ем у  к а т е го р и и  п о тр еб и телей :

и сп о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  
с о б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , 
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п ец и ал и зи р о в ан н ы е  
п о тр е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл е к тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  усл у г 
с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
со д е р ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д ом ов;

н ай м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а), 
п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он д а, в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
м ан ев р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и с те м ы  
с о ц и ал ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о го  п о сел ен и я  
в ы н у ж д е н н ы х  п ер е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  
д л я  в р ем ен н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , 
а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и ал ь н о й  защ и ты  
о тд е л ь н ы х  к а т е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  п р е д о став л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в  о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и  со д е р ж а н и я  м е с т  о бщ его  
п о л ь зо в а н и я  в  д о м ах , в  к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф онд а;

га р а н ти р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н ер го сб ы то в ы е , 
эн е р го с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) в  ц е л я х  д ал ьн ей ш ей  
п р о д а ж и  н асел ен и ю  и  п р и р а в н е н н ы м  к  н е м у  к а т е го р и я м  
п о тр е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в  н а с т о я щ е й  строке.

0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 i

2. Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в  го р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  
п у н к т а х  в  д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н а р н ы м и  
э л е к т р о п л и т а м и  и  н е  о б о р у д о в а н н ы х  
эл е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и , и  п р и р а в н е н н ы е  к 
н ем у  к а т е го р и и  п о тр еб и телей :

и сп о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  
с о б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , 
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п ец и ал и зи р о в ан н ы е  
п о тр е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл е к тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  
с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
со д е р ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д ом ов; 

н ай м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а),

0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 i



21

п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он д а, в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
м ан ев р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  си стем ы  
с о ц и ал ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о го  п о сел ен и я  
в ы н у ж д е н н ы х  п ер е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  
д л я  в р ем ен н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , 
а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и ал ь н о й  защ и ты  
о тд е л ь н ы х  к а т е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  п р е д о став л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в  о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и  н ас е л е н и е м  и  с о д е р ж а н и я  м е с т  о бщ его  
п о л ь зо в а н и я  в  д о м ах , в  к о т о р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф онд а;

га р а н ти р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н ер го сб ы то в ы е , 
эн е р го с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) в  ц е л я х  д ал ь н ей ш ей  
п р о д а ж и  н асел ен и ю  и  п р и р а в н е н н ы м  к  н ем у  к а т е го р и я м  
п о тр е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в  н а с т о я щ е й  строке.

3. Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в  го р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  
п у н к т а х  в  д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  эл ек т р о о т о п и т е л ь н ы м и  
у с т а н о в к а м и  и  н е  о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н а р н ы м и  
эл е к т р о п л и т а м и , и  п р и р а в н е н н ы е  к  н ем у  к а т е го р и и  
п о тр еб и телей :

и с п о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  
с о б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , 
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п ец и ал и зи р о в ан н ы е  
п о тр е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
о р га н и за ц и и ), п р и о б р е та ю щ и е  эл е к тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  усл у г 
с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
со д е р ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д ом ов;

н а й м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), 
п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он д а, в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
м ан ев р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  си стем ы  
с о ц и ал ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о сел ен и я  
в ы н у ж д е н н ы х  п ер е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  
д л я  в р ем ен н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , 
а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и ал ь н о й  за щ и т ы  
о тд е л ь н ы х  к а т е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  п р е д о став л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и  н ас е л е н и е м  и  со д е р ж а н и я  м е с т  о бщ его  
п о л ь зо в а н и я  в д о м ах , в к о т о р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф онд а;

га р а н ти р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н ер го сб ы то в ы е , 
эн е р го с н а б ж а ю щ и е  о р га н и за ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) в ц е л я х  д ал ьн ей ш ей  
п р о д а ж и  н асел ен и ю  и  п р и р а в н е н н ы м  к  н ем у  к а т е го р и я м  
п о тр е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в н а с т о я щ е й  строке.

0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 1

4. Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в с е л ь с к и х  н ас е л е н н ы х  
п у н к т а х  в д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н а р н ы м и  
э л е к т р о п л и т а м и  и  эл ек т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у стан о в к ам и , и  
п р и р а в н е н н ы е  к  н ем у  к а т е го р и и  п о тр еб и телей :

и с п о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  
с о б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , 
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п ец и ал и зи р о в ан н ы е  
п о тр е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл е к тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  усл у г 
с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и

0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 1



22

со д е р ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д ом ов;
н ай м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а), 

п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он д а, в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
м ан ев р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  си стем ы  
с о ц и ал ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о го  п о сел ен и я  
в ы н у ж д е н н ы х  п ер е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  
д л я  в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , 
а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и ал ь н о й  защ и ты  
о тд е л ь н ы х  к а т е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  п р е д о став л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в  о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и  н ас е л е н и е м  и  со д е р ж а н и я  м ест  о бщ его  
п о л ь зо в а н и я  в  д о м ах , в  к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф онд а;

гар а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н ер го сб ы то в ы е , 
эн е р го с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) в  ц е л я х  д ал ьн ей ш ей  
п р о д а ж и  н асел ен и ю  и  п р и р а в н е н н ы м  к  н ем у  к а т е го р и я м  
п о тр е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в  н а с т о я щ е й  строке.

5. Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в  с е л ь с к и х  н а с е л е н н ы х  
п у н к т а х  в  д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н а р н ы м и  
э л е к т р о п л и т а м и  и  н е  о б о р у д о в а н н ы х  
эл е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с та н о в к а м и , и  п р и р а в н е н н ы е  к 
н ем у  к а т е го р и и  п о тр еб и телей :

и сп о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (т о в а р и щ е с т в а  
с о б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , 
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п ец и ал и зи р о в ан н ы е  
п о тр е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р ав л я ю щ и е  
о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл е к тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  услуг 
с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
со д е р ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д ом ов;

н а й м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), 
п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он д а, в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
м ан ев р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  си стем ы  
с о ц и ал ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о го  п о сел ен и я  
в ы н у ж д е н н ы х  п ер е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  
д л я  в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , 
а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и а л ь н о й  за щ и т ы  
о тд е л ь н ы х  к а т е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  п р е д о став л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в  о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и  н ас е л е н и е м  и  со д е р ж а н и я  м ест  о бщ его  
п о л ь зо в а н и я  в  д о м ах , в  к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф онд а;

га р а н ти р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н ер го сб ы то в ы е , 
эн е р го с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) в  ц е л я х  д ал ьн ей ш ей  
п р о д а ж и  н асел ен и ю  и  п р и р а в н е н н ы м  к  н ем у  к а т е го р и я м  
п о тр е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в  н а с т о я щ е й  строке.

0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 1

6. Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в  с е л ь с к и х  н ас е л е н н ы х  
п у н к т а х  в  д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  эл ек т р о о т о п и т е л ь н ы м и  
у с т а н о в к а м и  и  н е  о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н а р н ы м и  
эл е к т р о п л и т а м и , и  п р и р а в н е н н ы е  к  н ем у  к а т е го р и и  
п о тр еб и телей :

и сп о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (т о в а р и щ е с т в а  
с о б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , 
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п ец и ал и зи р о в ан н ы е  
п о тр е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р ав л я ю щ и е

0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 1



23

о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл е к тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о с т ь ) д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  
с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
со д е р ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д ом ов;

н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), 
п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
м ан ев р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  си стем ы  
с о ц и ал ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о го  п о сел ен и я  
в ы н у ж д е н н ы х  п ер е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  
д л я  в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , 
а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и ал ь н о й  защ и ты  
о тд е л ь н ы х  к а т е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  п р е д о став л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в  о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и  со д е р ж а н и я  м ест  о бщ его  
п о л ь зо в а н и я  в  д о м ах , в  к о т о р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф онд а;

га р а н ти р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н ер го сб ы то в ы е , 
эн е р го с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) в  ц е л я х  д ал ьн ей ш ей  
п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и  п р и р а в н е н н ы м  к  н е м у  к а т е го р и я м  
п о тр е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в  н а с т о я щ е й  строке.

7. Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в  с е л ь с к и х  н а с е л е н н ы х  
п у н к тах , и  п р и р а в н е н н ы е  к  н е м у  к а т е го р и и  п о тр еб и тел ей , 
з а  и с к л ю ч е н и е м  н а с е л е н и я  и  п о тр е б и т е л е й , у к а за н н ы х  в  
стр о к а х  4  - 6:

и с п о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (т о в а р и щ е с т в а  
с о б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , 
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п ец и ал и зи р о в ан н ы е  
п о тр е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р ав л я ю щ и е  
о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл е к тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  услуг 
с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  
со д е р ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д ом ов;

н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), 
п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он д а, в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в  о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
м ан ев р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  си стем ы  
с о ц и ал ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я , ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о го  п о сел ен и я  
в ы н у ж д е н н ы х  п ер е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  
д л я  в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , 
а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и ал ь н о й  за щ и т ы  
о тд е л ь н ы х  к а т е го р и й  гр аж д ан , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) д л я  п р е д о став л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в  о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и  со д е р ж а н и я  м ест  о бщ его  
п о л ь зо в а н и я  в  д о м ах , в  к о т о р ы х  и м ею тся  ж и л ы е 
п о м е щ е н и я  с п ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф онд а;

га р а н ти р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н ер го сб ы то в ы е , 
эн е р го с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) в  ц е л я х  д ал ьн ей ш ей  
п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и  п р и р а в н е н н ы м  к  н е м у  к а т е го р и я м  
п о тр е б и т е л е й , у к азан н ы м  в  н а с т о я щ е й  строке.

0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 1

8. П о тр еб и тел и , п р и р а в н е н н ы е  к  н асел ен и ю :

8.1. С ад о в о д ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  т о в а р и щ е с т в а  и  
о го р о д н и ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  то вар и щ еств а .

0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 1

8.2. Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л ек тр и ч еск у ю  
эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) в  ц е л я х  п о т р е б л е н и я  о су ж д ен н ы м и

1 1 1 1 1 1



24

в  п о м е щ е н и я х  д л я  и х  со д е р ж а н и я  п р и  у с л о в и и  н ал и ч и я  
р а зд ел ьн о го  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  д л я  у к а за н н ы х  
п о м ещ ен и й .

8.3. Ю р и д и ч е с к и е  и  ф и зи ч еск и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь ) в  ц е л я х  п о т р е б л е н и я  
н а  к о м м у н а л ь н о -б ы то в ы е  н у ж д ы  в  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и  
ж и л ы х  зо н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и  р ас с ч и ты в а ю щ и е с я  
п о  д о го в о р у  эн е р го с н а б ж е н и я  п о  п о к а за н и я м  о б щ его  
п р и б о р а  у ч ета  э л е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и .

i 1 1 1 1 1

8.4. С о д е р ж а щ и е с я  за  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и ги о зн ы е  
орган и зац и и .

0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 0 ,7 1


